< con l'esperre ». — *liberius*, « con certa franchezza ». — *notabis*, « bollerai » (intendi: col marchio d'infamia, *nota*). — *scriptore*, anche noi diciamo « nel leggere lo scrittore » per significare: « nel leggere un tale scrittore », cioè: quale sei tu. — *optabiles*, « piacevoli ». — *in experiendo*, « a provarle », « a subirle ». — *habet*, « ha in sè » o « reca », « cagiona ». — *secura*, « senza il timore che si rinnovi » (intendi: il dolore).

5. *nulla*, ablativo concordante con *propria molestia*. — *perfunctis*, risolti con una proposizione relativa. Così *intuentibus*. — *etiam ipsa*, « persino la... ». — *ille moriens etc.*, « il glorioso Epaminonda morente ecc. ». Puoi dire anche: « la gloriosa morte di Ep. » La battaglia di Mantinea fu combattuta tra Tebani (capitanati da Epaminonda) e Spartani, nell'anno 362 a. C. (guerra del Peloponneso). — *qui*, è questa la moenza solita del periodo, dopo una interrogativa simile a quella precedente. Traduci o alla lettera (ché si può) o come se dicesse: *is*. — *tum denique*, « soltanto allora ». — *spiculum*, col quale era stato ferito. — *ei percontanti* (participio congiunto) = *cum esset percontatus*. — *aequo animo*, è propriamente ablativo assoluto da riferirsi a *in... dolore*. Puoi dire: « tranquillamente » o « rassegnato ». — *cuius*, « chi è che (non si sente tenere) ». — *studium*, « attenzione », *erectum*, « desta ». — *Etenim*, « e veramente ». Intendi: « Non mi si dica che una storia continuata, in ordine cronologico (*annales*), ci diletta nello stesso modo; perchè veramente di per sè (*ipse*) ecc. ». — *fastorum*, propriamente « dei giorni fasti », cioè quelli in cui il pretore poteva pronunziare le sentenze (*feri*); poi la parola *fasti* passò a significare tutto il calendario (né più né meno

pites variique casus habent admirationem expectationem, laetitiam molestiam, spem timorem; si vero exitu notabili concluduntur, expletur animus iucundissima lectionis voluptate. Quo mihi acciderit optatius, si in hac sententia fueris, ut a 6 continentibus tuis scriptis, in quibus perpetuam rerum gestarum historiam complecteris, secernas hanc quasi fabulam rerum eventorumque nostrorum; habet enim varios actus mutationesque et consiliorum et temporum. Ac non vereor, ne adsentatiuncula quadam aucupari tuam gratiam videar, cum hoc demonstrarem, me a te potissimum ornari celebrarique velle. Neque enim tu is es, qui, quid sis, nescias et qui non eos magis, qui te non admirentur, invidos quam eos, qui laudent, adsentatores arbitrere; neque autem ego sum ita demens, ut me sempiternae gloriae per eum commendari velim, qui non ipse quoque in me commendando propriam ingenii gloriam consequatur. Neque enim Alexander ille gratiae causa 7 ab Apelle potissimum pingi et a Lysippo fingi volebat, sed quod illorum artem cum ipsis, tum etiam sibi gloriae fore putabat. Atque illi artifices corporis simulacra ignotis nota

di « calendario », che significherebbe soltanto « la serie delle calende »; poi ancora « le liste dei magistrati » con l'indicazione degli anni della loro carica quindi vi furono i *fasti consulares etc.* Ordinariamente a queste liste si aggiungevano brevi e staccate notizie storiche. — *habent*, cfr. sopra § 4, *habet delectationem*. — *exitu*, « fine ».

6. *Quo = et eo*, « e tanto », *optatius*, « più gradito ». — *si etc.*, questa proposizione ipotetica fa da soggetto di *acciderit*. — *ut*, esplicativo di *in hac sententia*. — *continentibus = perpetuis* (§ 2), *perpetuam* « continuata ». — *quasi fabulam*. *Fabula* è parola teatrale, che significa « dramma » (tragedia o commedia). Come noi usiamo « teatro della guerra », « il dramma della rivoluzione francese », « la tragedia di Abba-Carima » etc., così i latini usavano *fabula*, per indicare avvenimenti politici, processi, etc. — *adsentatiuncula*, « adulazionecella ». — *is es, qui... nescias*, cfr. I, 3, *res eas quarum gratulationem exspectavi*. — *quid sis*, cfr. *ad Att.* XII, 11, 1, *ipsi enim quid sumus?* — *ipse quoque*, « anche lui ». — *propriam ingenii = sui ingenii propriam*, cioè « dovuta al suo ingegno ».

7. *ille*, cfr. sopra, § 5, *ille moriens etc.* — *Apelle*. (*Apelles*), fu grande pittore greco, contemporaneo di Alessandro Magno. — *Lysippo*, grande scultore greco, di Sicione (golfo di Corinto) della stessa età. — *pingi... fingi*, allitterazione e assonanza (anzi addirittura rima). *Fingere* propriamente = « modellare », qui « scolpire ». Ma dirai proprio che Alessandro « voleva essere dipinto » o « scolpito »? — *corporis simulacra*, « fattezze ». — *ignotis = ignaris*

faciebant, quae vel si nulla sint, nihilo sint tamen obscuriores clari viri; nec minus est Spartiatus Agesilaus ille perhibendus, qui neque pictam neque fictam imaginem suam passus est esse, quam qui in eo genere laborarunt; unus enim Xenophontis libellus in eo rege laudando facile omnes imagines omnium statuasque superavit. Atque hoc praestantius mihi fuerit et ad laetitiam animi et ad memoriae dignitatem, si in tua scripta pervenero, quam si in ceterorum, quod non ingenium mihi solum suppeditatum fuerit tuum, sicut Timoleonti a Timaeo aut ab Herodoto Themistocli, sed etiam auctoritas clarissimi et spectatissimi viri et in rei publicae maximis gravissimisque causis cogniti atque in primis probati, ut mihi non solum praeconium, quod, cum in Sigeum venisset, Alexander ab Homero Achilli tributum esse dixit, sed etiam grave testimonium impertitum clari hominis magnique videatur: placet enim Hector ille mihi Naevianus, qui non tan-

(dativo), come talvolta, al contrario, *ignarus* = *ignotus*. Così pure *notus* talvolta significa « uno che conosce ». — *quae vel si*, « ma se anche esse ». — *nihilo... tamen*, « non per questo ». *Sint* è potenziale: « sarebbero » o « saranno ». — *Agesilaus ille* (cfr. sopra). Fu re di Sparta, e comandò una famosa spedizione contro la Persia. — *pictam... fictam*, cfr. sopra *pingi... fingi*. Il senso di tutto questo passo, da *Atque ille artifices* in poi, è: « Quelli artisti facevano conoscere a chi non le conosceva già le fattezze degli uomini illustri. Ma se anche esse fossero rimaste ignorate, la gloria di quelli uomini sarebbe sempre la stessa. Così, per esempio, Agesilao etc. » — *in eo genere*, « di tali cose », cioè di farsi fare il ritratto. — *laborarunt*, « si occuparono (di) ». — *Xenophontis*, Senofonte (IV secolo a. C.), autore di varie opere storiche, filosofiche e politiche, fra cui « l'Agesilao ». — *praestantius*, « meglio ». — *fuerit... pervenero*, due futuri anteriori, perchè, delle due azioni future, la seconda (*pervenero*) è realmente *anteriore* alla prima (*fuerit*), ma questa segue immediatamente a quella come conseguenza. Cfr. *ad fam.* X, 19, 2 (in fine), *Qui enim Antonium oppresserit, is hoc bellum taeterrimum periculosissimumque confecerit*. — *non ingenium mihi solum*, Luceio era anche uomo di stato e i suoi giudizi politici dovevano perciò essere molto autorevoli. — *Timoleonti*, Timoleonte (*Timoleon*) di Corinto, nel 343 a. C. liberò Siracusa dalla tirannide. Ne parlò Timeo nella sua *Storia della Sicilia*. — *Herodoto*, di Alicarnasso (sec. V a. C.), autore della Storia delle guerre Persiane (titolo; *Storie*, in 9 libri, detti le *nove Muse*). In realtà Erodoto non esaltò Temistocle; tutt'altro! Certo però, da quelle *Storie*, gloria a Temistocle ne venne assai. — *cogniti*, cfr. sopra *ignotis*. — *Sigeum*, promontorio della Troade (vicino a Troia). Citano, qui, i commentatori Cic., *pro Archia*, X, 24: (*Alexander*), *cum in Sigeo ad Achillis tumulum adstitisset*. « O fortunata », inquit, « adulescens, qui tuae virtutis Homerum praeconem inveneris! » — *Hector... Nae-*

tum "laudari" se laetatur, sed addit etiam "a laudato viro". Quod si a te non impetraro, hoc est, si quae te res impe- 8
dierit (neque enim fas esse arbitror quidquam me rogantem abs te non impetrare), cogar fortasse facere, quod nonnulli saepe reprehendunt: scribam ipse de me, multorum tamen exemplo et clarorum virorum. Sed, quod te non fugit, haec sunt in hoc genere vitia: et verecundius ipsi de sese scribant necesse est, si quid est laudandum, et praetereant, si quid reprehendendum est; accedit etiam, ut minor sit fides, minor auctoritas, multi denique reprehendant et dicant verecundiores esse praecones ludorum gymnicorum, qui cum ceteris coronas imposuerint victoribus eorumque nomina magna voce pronuntiarint, cum ipsi ante ludorum missionem corona donentur, alium praeconem adhibeant, ne sua voce se ipsi victores esse praedicent. Haec nos vitare cupimus et, si 9
recipis causam nostram, vitabimus, idque ut facias, rogamus. Ac, ne forte mirere, cur, cum mihi saepe ostenderis te accuratissime nostrorum temporum consilia atque eventus literis mandaturum, a te id nunc tanto opere et tam multis verbis petamus, illa nos cupiditas incendit, de qua initio scripsi,

vianus, cfr. *ad fam.* XV, 6, 1, *Hector, opinor, apud Naevium*. Si tratta della tragedia *Hector proficiscens* (vedi la scena del libro VI della *Iliade*, l'« addio di Ettore ») scritta da Cn. Nevio, poeta latino, nato nella Campania (sec. III a. C.), contemporaneo di Plauto, soldato nella prima guerra Punica, morto in esilio a Utica, per avere assalito gli aristocratici in alcuni suoi versi. Le parole di Ettore, in Nevio, sono: *Laetus sum laudari me abs te, pater, a laudato viro*.

8. *fas*, propriamente « ciò che è lecito per legge divina », ma qui = « possibile ». Se si suppone che dica: *nefas enim esse arbitror*, si potrebbe tradurre: « poichè mi parrebbe enorme ». — *multorum*, per es. di Cesare e di Silla. Del resto cfr. la Notizia I. La cronologia delle opere di Cic. sul suo consolato è: 60 a. C. *commentarius consulatus sui graece compositus* e poscia *de consulatu* in tre libri. Dopo il 54 a. C. finì l'epopea *De temporibus meis*. Il primo lavoro, in latino, non si sa se nel 56 fosse compiuto. — *praecones*, gli araldi, dopo aver gridato i nomi dei vincitori, facevano tra loro una gara. — *ludorum missionem*, « fine dei giuochi ». *Mittere ludos* = « finire i giuochi », ossia, propriamente, *dimittere populum qui ludos spectavit*. Cioè?

9. *ne forte mirere... incendit*, la proposizione finale è incidentale; sottintendi, davanti a *incendit*, « ti dirò che » (anche in italiano si omette). — *cupiditas festinationis*, « desiderio impaziente » (cfr. 1, *festinationi meae*).

festinationis, quod alacres animo sumus, ut et ceteri, viventibus nobis, ex libris tuis nos cognoscant et nosmet ipsi vivi gloria nostra perfruamur. His de rebus quid acturus sis, si tibi non est molestum, rescribas mihi velim: si enim suscipis causam, conficiam commentarios rerum omnium, sin autem differs me in tempus aliud, coram tecum loquar. Tu interea non cessabis et ea, quae habes instituta, perpolies nosque diliges.

XI (XIII, 6 A).

Scr. Romae med. a. 698-56.

M. Cicero Q. Valerio Q. F. Orcae Procos.

P. Cornelius, qui tibi litteras has dedit, est mihi a P. Cuspio commendatus, cuius causa quanto opere cuperem deberemque, profecto ex me facile cognosti. Vehementer te rogo, ut cures, ut ex hac commendatione mihi Cuspius quam maximas quam primum quam saepissime gratias agat. Vale.

XII (VII, 1).

Scr. Romae m. Oct. a. 699-55.

M. Cicero S. D. M. Mario.

1 Si te dolor aliqui corporis aut infirmitas valetudinis tuae tenuit, quo minus ad ludos venires, fortunae magis tribuo